
50976                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 giugno 2025, n. 754 
Applicaz. quota vincolata risultato di amministraz., € 342.591,53, Variaz. bil. di previs. 2025 e plurien. 
2025 - 2027, Docum. tecnico di accompagnam. e Bil. finanz. gestion. 2025-2027, D.G.R. 26/2025, D.Lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii. Contributi progettaz. e adoz. di Piani eliminaz. barriere architettoniche (PEBA) e 
finanziam. progetti a sostegno della mobilità persone con disabilità DPCM 10/10/2022.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Politiche Abitative, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale unitamente all’Assessore al Bilancio, Ragioneria, 
Finanze ed Affari Generali, per la parte relativa all’utilizzo del risultato di amministrazione.

PRESO ATTO:
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1. di applicare la quota vincolata del risultato di Amministrazione per un importo complessivo di euro            
€ 342.591,53 derivante dalle economie vincolate formatesi sul capitolo di spesa U0802023 negli esercizi 
precedenti, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;

2. di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2025 e pluriennale 
2025-2027, approvato con L.R. n. 43/2024, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26/2025, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii. per l’importo complessivo di € 342.591,53, così come indicato nella sezione “copertura 
finanziaria” del presente atto;

3. di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al decreto legislativo n. 118/2011 e 
ss.mm.ii;

4. di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4, parte integrante del presente provvedimento, 
che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, conseguentemente 



                                                                                                                                50977Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

all’approvazione della presente deliberazione;
5. di dare mandato al Dirigente della Sezione Politiche Abitative di provvedere a tutti i conseguenti atti ed 

adempimenti;
6. di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



50978                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

€ 

progettazione e adozione di Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) e 

l’art. 34, comma 1, del decreto
ha istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone 

con disabilità”, al fine di dare attuazione alle politiche per l’inclusione, l’accessibilità e il 

per l’anno 2021;

“Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità”

l “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” 
interventi diretti a favorire l’inclusione delle persone con disabilità in ambito sportivo

ecreto del capo dell’Ufficio per le politiche a favore delle persone con disabilità 

€ 
€ 

/Bil dell’8 aprile 2022 la 
dua disponibilità di competenza dell’anno 2021, pari a € 

risultante dall’applicazione dei citati decreti del Ministro per le disabilità, è stata 

“Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità”, per l’esercizio finan

all’art. 1 nell’anno 2022 destina € 12.000.000,00 del «Fondo per l’inclusione delle 
gettazione dei Piani per l’eliminazione delle 

dell’art
all’art. 2 attribuisce a ciascuna regione e provincia autonoma una quota di risorse 

regionale nella fascia d’età 18



                                                                                                                                50979Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

all’art. 3 prevede il trasferimento a ciascuna regione e provincia autonoma 

nella quale vengono stabiliti l’a
dell’incentivo ai comuni che non abbiano adottato il P.E.B.A. alla data di adozione 

“Fondo per l’inclusione 
ersone con disabilità” – di € 795.922,47;

“
Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche e per il 

Definizione dell’ammontare e modalità di erogazione dell’incentivo ai comuni per 
l’adozione del PEBA nell’ambito della programmazione regionale”
modalità di erogazione dell’incentivo assegnato alla Regione Puglia con 

dare priorità di accesso all’incentivo su definito ai comuni con popolazione compresa tra 

, laddove individuati, ai sensi dell’art. 3 

che con provvisorio di entrata n. 4191/2023 l’Istituto di Credito Intesa San Paolo S.p.A, 
in qualità di Tesoriere Regionale, ha richiesto l’emissione della reversale d’incasso 
relativa all’accreditamento dell’importo di € 795.922,47 effettuato dal Dipartimento per 

–
con la seguente causale “Fondo inclusione persone con disabilita Incentivi”.

relativa all’accreditamento 
dell’importo di € 

–
“Fondo ”



50980                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

risultato di amministrazione presunto, per l’importo suddetto, pari a € 515.922,47, ai 
sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., derivante dalle 

alla variazione al Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2026 per l’importo di € 78.243,19, da cui deriva la disponi

complessiva, a valere sul capitolo di spesa U0802023 dell’esercizio finanziario 2024, pari 
a € 594.165,66

Abitative ha approvato l’Avviso Pubblico relativo al contributo per l’adozione dei P.E.B.A. 

all’art. 3 lett. a), per priorità sulla base 

l’invio delle istanze di partecipazione alle ore 24:00 del 31/10/2024;

€ 252.000,00
relativa all’annualità 2024, nell’ambito della missione 8, programma 2, titolo 1, capitolo 

provvedimenti, in favore dei comuni di cui all’Allegato 1 parte integrante del 

l’eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA


€ dall’economie vincolate formatesi negli 

“
CONTRIBUTI AI COMUNI PER L’ADOZIONE DEI PIANI PER L’ELIMINAZIONE DELLE 

 €

“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs.

42/2009”;
l’art. 42, comma 8, e l’art. 51 del D.
la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del 

legge di stabilità regionale 2025”;



                                                                                                                                50981Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

re 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 2027”
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione 
della Regione Puglia per l’esercizio finanziar
Articolo 39, comma 10, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, “Documento 
tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

di “
presunto dell’esercizio
ai sensi dell’articolo 42 del
a Legge Regionale 15 giugno 2023, n. 18 “Ordinamento del Bollet

atti”;
2021, recante l’approvazione della Strategia regionale 

, denominata “Agenda di Genere”;
4 recante “

”

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve 

”.

Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di 
Amministrazione per l’importo di € , ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 

, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.



50982                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

€ €

€ 0,00

L’ADOZIONE DEI PIANI PER 

L’ELIMINAZIONE DELLE 

€

di Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) e finanziamento di progetti 

dell’art. 44 comma

€ 
negli esercizi precedenti, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del 

dell’art. 51
indicata nella sezione “ ” del presente atto

l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4, parte integrante del presente 

regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione



                                                                                                                                50983Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    



50984                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

N. …. -  ESERCIZIO 2025 

N. …. -  ESERCIZIO 2025 

data: …./…../…….               n. protocollo ……….
Rif. delibera del …. … . … ……n. ……....

Vincenzo
Lasorella
20.05.2025
10:09:37
GMT+02:00



                                                                                                                                50985Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
EDI DEL 2025 8 29.05.2025

APPLICAZ. QUOTA VINCOLATA RISULTATO DI AMMINISTRAZ., € 342.591,53, VARIAZ. BIL. DI PREVIS. 2025 E
PLURIEN. 2025-2027, DOCUM. TECNICO DI ACCOMPAGNAM. E BIL. FINANZ. GESTION. 2025-2027, D.G.R. 26/2025,

D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. CONTRIBUTI PROGETTAZ. E ADOZ. DI PIANI ELIMINAZ. BARRIERE
ARCHITETTONICHE (PEBA) E FINANZIAM. PROGETTI A SOSTEGNO DELLA MOBILITÀ PERSONE CON DISABILITÀ

DPCM 10/10/2022.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 29/05/2025 14:02
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


